III. Probus Praeses dixit: Et quid proderit si homo imperfectas hac luce careat, et bona corporis sui universa desperdat? Pullio respondit: Quia hac brevi melior est lux illa perpetua, et dulciora sunt quae permanent, quam quae pervenit bona; nec est prudentiae caducis postponere sempiterna. Probus Praeses dixit: Quid ista? Fac quod iusserunt Imperatores. Pullio respondit: *Quid hoc est?* Probus dixit: Ut sacrifices. Pullio respondit: *Fac quod tibi praeceptum est, ego hoc facturus non sum, quia scriptum est: Sacrificans daemoniis, et non Deo, eradicabitur.* Probus dixit: Gladio ferieris, si non sacrificaveris.

Polion odvrati: »One koje uče da je samo jedan Bog na nebu koji šalje gromove i zatvaraće pridavati božansku čast drvetu i kamenu. Pute nas da okajavamo i popravljamo zloču, a traže da ustrajemo u stanju bez grijeha; djevojke uče kako će postići vrhunac djevičanstva, a udane opominje da čuvaju svetu ženidbenu čistoću; gospodarima svjetuju da sa slugama postupaju više blago nego strogo, s obzirom na to da su i sami ljudi, sluge nagonvaraju da vrše svoju dužnost više iz ljubavi nego iz straha. Uče nas poštovati opravdane zahtjeve vladara, naredjuju li što je pravo, traže da poštuje roditelje, volimo prijatelje, praštamo neprijateljima, da ljubimo sunarodnjake, da budemo dobri prema gostima, milosrdni prema siromasima, ljubazni prema svakome, a ni prema kome zli. Preporučju da strpljivo podnosimo nepravdu, a da je nikada ne činimo; da dijelimo svoj imetak, a tudi da ne poželimo ni očima; obećavaju da ćemo dovijeka živjeti prezremo li radi vjere časovitu smrt koju nam vi možete nanijeti. Ne sviđa li ti se ovo, a ti izvoli zadržati svoje mišljenje.«

III. Upravitelj Prob reče: »Kakve li koristi od toga onome koga smrt lišava svjetlosti i svih tjelesnih dobara?« Polion odvrati: »Vječna je svjetlost vrednija od ove prolazne i trajna su dobra draža od raspadljivih, a nije razborito više cijeniti propadljivo od vječnoga.« Upravitelj Prob proslijedi: »Što ćeš imati od svega toga? Ispuni careve naredbe!« Polion upita: »Kakve?« Prob će na to: »Da žrtvuješ.« Polion odvrati: »Vrši što ti je zapovjedeno. Neću to učiniti, jer je pisano: ‘Tko žrtvuje đavlima, a ne Bogu, iskorijenit će se.’« Prob će na to: »Ne žrtvuješ li, bit ćeš pogubljen mačem.«

Pullio respondit: *Fac quod tibi praeceptum est. Me autem Episcoporum, Presbyterorum, et omnium Patrum, quorum doctrinis imbutus sum, sequi tota veritate vestigia oportet, unde et omnia quae inferre volueris, tota exultatione suscipio.* Probus Praeses data sententia flammis iussit eum exuri. Moxque raptus a ministris diaboli, et ductus milliario longe a civitate, agonem suum implevit Martyr intrepidus, laudans, benedicens, et glorificans Deum, qui eius venerabilem passionem, sed et sancti Episcopi eiusdem civitatis Eusebii, ante plurimos annos, eodem die vita (functi) martyrium praenovit ad caelestem gloriam: quam hodie cum gudio celebrantes, deprecamur divinam potentiam, ut nos eorum meritis participes esse concedere dignetur. Haec autem acta sunt in civitate Cibalitana die quinto Kalendarum Maiarum, iubentibus Diocletiano et Maximiano Imperatoribus, regnante Domino nostro Iesu Christo in saecula saeculorum. Amen.